Дело № 1-275/2019 

УИД 33RS0001-01-2019-003437-16

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 августа 2019 года г.Владимир 

Ленинский районный суд г. Владимира в составе:

председательствующего Каюшкина Д.А.,

при секретаре Морозовой А.В., 

с участием 

государственных обвинителей Сатаровой Н.Ю., Дмитриева К.В.,

потерпевших ФИО3 ФИО4 ФИО1 

подсудимого ФИО6,

защитника - адвоката Сулейманова А.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО6, ....

1) 14 декабря 2010 года .... (с учетом постановления .... от 23.06.2011 года) по п.«а» ч.3 ст.158, п. «в» ч.3 ст.158, п. «в» ч.3 ст.158, ч.3 ст.69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

6 мая 2013 года на основании постановления .... от 24 апреля 2013 года освобожден условно-досрочно с не отбытым сроком 6 месяцев 16 дней.

2) 21 июня 2016 года .... по ч.2 ст.228 УК РФ к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

17 марта 2018 года на основании постановления .... от 06.03.2018 года неотбытая часть наказания по приговору от 21 июня 2016 года в виде лишения свободы заменена исправительными работами на срок 1 год 7 месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства ежемесячно (неотбытая часть наказания на 26.08.2019 составляет 2 месяца 28 дней),

обвиняемого в совершении семи преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО6 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение (7 преступлений).

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах.

1) 26 июля 2018 года около 3 часов 20 минут ФИО6 находился у д.49 по проспекту Ленина города Владимира. В этот момент у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в парикмахерскую «....», расположенную в указанном доме.

26 июля 2018 года в период времени с 3 часов 20 минут по 3 часа 30 минут ФИО6 находясь у д.49 по проспекту Ленина города Владимира, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений, используя камень, разбил стекло окна парикмахерской «....», расположенной в указанном доме, после чего через отверстие образовавшиеся в результате удара камня, открыл окно и незаконно проник в указанное помещение, откуда тайно похитил денежные средства в сумме 2500 рублей, принадлежащие ФИО2 С похищенным имуществом ФИО6 с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО6 потерпевшей ФИО2 причинен материальный ущерб на сумму 2500 рублей.

2) 6 августа 2018 года около 3 часов ФИО6 находился у д.11 по проспекту Ленина города Владимира. В этот момент у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещения магазинов, расположенных в указанном доме.

6 августа 2018 года в период времени с 3 часов по 3 часа 20 минут ФИО6 находясь у д.11 по проспекту Ленина города Владимира, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений, используя стамеску, сорвал навесной замок на решетке, после чего путем отжатия пластикового окна, незаконно проник в помещение магазина «....», откуда тайно похитил денежные средства в сумме 9502 рубля, принадлежащие .... а также проник в помещение магазина .... откуда тайно похитил денежные средства в сумме 947 рублей 47 копеек, ноутбук марки «Acer» стоимостью 21552 рубля 27 копеек, принадлежащие .... С похищенным имуществом ФИО6 с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО6 потерпевшему .... причинен материальный ущерб на сумму 9502 рубля, потерпевшему .... причинен материальный ущерб на общую сумму 22499 рублей 74 копейки.

3) 5 октября 2018 года около 5 часов ФИО6 находился у д.30 по Чайковского города Владимира. В этот момент у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение .... расположенное в указанном доме.

5 октября 2018 года в период времени с 5 часов по 5 часов 10 минут ФИО6 находясь у д.30 по ул.Чайковского города Владимира, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений, используя «бокорезы», осуществил перекус металлической решетки окна, после чего используя камень, разбил стекло окна и через отверстие образовавшиеся в результате удара камня, открыл окно, через которое незаконно проник в указанное помещение, откуда тайно из сейфа похитил денежные средства в сумме 40949 рублей 96 копеек, принадлежащие .... С похищенным имуществом ФИО6 с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО6 потерпевшему .... причинен материальный ущерб на сумму 40949 рублей 96 копеек.

4) 24 октября 2018 года около 00 часов 5 минут ФИО6 находился у д.45 по ул.Мира города Владимира. В этот момент у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение магазина .... расположенное в указанном доме.

24 октября 2018 года в период времени с 00 часов 05 минут по 00 часов 10 минут ФИО6 находясь у д.45 по ул. Мира города Владимира, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений, используя отвертку, путем отжатия пластикового окна, незаконно проник в указанное помещение, откуда тайно похитил денежные средства в сумме 4900 рублей, принадлежащие .... С похищенным имуществом ФИО6 с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО6 потерпевшему .... причинен материальный ущерб на сумму 4900 рублей.

5) 31 октября 2018 года около 6 часов ФИО6 находился у д.30 по ул. Чайковского города Владимира. В этот момент у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение парикмахерской «....», расположенного в указанном доме.

31 октября 2018 года в период времени с 6 часов по 6 часов 10 минут ФИО6 находясь у д.30 по ул. Чайковского города Владимира, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений, используя «....», осуществил перекус навесного замка на металлической решетке окна, после чего используя отвертку, путем отжатия пластикового окна, незаконно проник в указанное помещение, откуда тайно похитил денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие ФИО4 С похищенным имуществом ФИО6 с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО6 потерпевшей ФИО4 причинен материальный ущерб на сумму 5000 рублей.

6) 8 ноября 2018 года около 4 часов ФИО6 находился у д.84 по ул. Горького города Владимира. В этот момент у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение магазина «....», расположенного в указанном доме.

8 ноября 2018 года в период времени с 4 часов по 4 часа 10 минут ФИО6 находясь у д.84 по ул. Горького города Владимира, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений, используя кирпич, разбил стекло окна магазина «....», расположенной в указанном доме, после чего через отверстие образовавшиеся в результате удара кирпича, открыл окно и незаконно проник в указанное помещение, откуда тайно похитил кассовый ящик стоимостью 2500 рублей, в котором находись денежные средства в сумме 3200 рублей, принадлежащие ФИО5 С похищенным имуществом ФИО6 с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО6 потерпевшей ФИО5 причинен материальный ущерб на общую сумму 5700 рублей.

7) 22 ноября 2018 года около 4 часов ФИО6 находился у д.16 по ул. 3-я Кольцевая города Владимира. В этот момент у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение магазина .... расположенного в указанном доме.

22 ноября 2018 года в период времени с 4 часов по 4 часа 10 минут ФИО6 находясь у д.16 по ул. 3-я Кольцевая города Владимира, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений, используя стамеску, путем отжатия пластикового окна незаконно проник в указанное помещение, откуда тайно похитил денежные средства в сумме 1950 рублей, принадлежащие .... С похищенным имуществом ФИО6 с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО6 потерпевшему .... причинен материальный ущерб на сумму 1950 рублей.

ФИО6 в присутствии защитника и после консультации с ним заявил ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства, в особом порядке, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Защитник, государственный обвинитель, потерпевшие и представители потерпевших не возражали о рассмотрении дела в особом порядке.

Судом ФИО6 разъяснены порядок рассмотрения уголовного дела в особом порядке, а также последствия заявленного ходатайства, предусмотренные ст.317 УПК РФ. 

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий для постановки приговора в особом порядке при согласии обвиняемого с предъявленным обвинением, в соответствии с нормами главы 40 УПК РФ.

Суд убедился, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; ФИО6 своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя, потерпевших и представителей потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд полагает возможным постановить обвинительный приговор в отношении ФИО6 в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Действия ФИО6 по каждому из семи преступлений (совершенных 26.07.2018, 06.08.2018, 05.10.2018, 24.10.2018, 31.10.2018, 08.11.2018, 22.11.2018), суд квалифицирует по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение.

При назначении вида и размера наказания виновному суд учитывает положения ст.ст.6, 60, 61, ч.5 ст.62, ст.63, ч.ч.1, 2 ст.68 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступлений, данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, и влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

ФИО6 к административной ответственности не привлекался; имеет постоянное место жительство и регистрации, где участковым характеризуется удовлетворительно; состоит в зарегистрированном браке, имеет малолетнего ребенка; трудоустроен, где характеризуется положительно; по месту прежнего отбывания наказания начальниками исправительных учреждений характеризуется также положительно.

.... 

....

Смягчающими наказание обстоятельствами (по всем семи преступлениям), суд признает: наличие на иждивении малолетнего ребенка; явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также признание вины, раскаяние в содеянном.

Кроме того, смягчающими наказание обстоятельствами (по всем семи преступлениям), суд также признает оказание содействия правоохранительным органам в поиске и изобличении лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков и совершению краж, а также состояние здоровья ФИО6, а также оказание материальной и иной помощи своей супруге, которая находится в отпуске по уходу за ребенком.

В тоже время, ФИО6 совершил семь умышленных преступлений средней тяжести, против собственности; судим; .... Начальником Ленинского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Владимирской области ФИО6 как лицо, отбывающее наказание в виде исправительных работ по приговору от 21.06.2016, характеризуется отрицательно. 

Отягчающим наказание обстоятельством (по всем семи преступлениям), в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, является рецидив преступлений.

Суд принимает во внимание, при установлении у ФИО6 рецидива преступлений, что ФИО6 совершил по настоящему делу умышленные преступления, будучи судимым за умышленные преступления (приговоры от 14.12.2010 и от 21.06.2016).

Принимая во внимание изложенное, а также общественную опасность и тяжесть совершенных ФИО6 преступлений, все обстоятельства дела, личность виновного, суд полагает, что исправление ФИО6 возможно лишь в условиях изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы, учитывая при этом положения ч.5 ст.62 УК РФ и ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Сведений о том, что по состоянию здоровья либо иным обстоятельствам ФИО6 не может содержаться под стражей, суду не представлено.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, данных о личности, оснований для изменения категории совершенных преступлений, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, на менее тяжкую, а также для применения положений ст.64, ст.73 УК РФ, а также для замены ФИО6 наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст.53.1 УК РФ, суд не усматривает.

Согласно информации начальника Ленинского межмуниципального филиала УИИ УФСИН России по Владимирской области ФИО7, по стоянию на 26.08.2019 года отбытый срок исправительных работ ФИО6 по приговору от 21.06.2016 составляет 1 год 2 месяца 29 дней, не отбытый срок - 2 месяца 28 дней. 

Учитывая изложенное, суд назначает ФИО8 окончательное наказание по правилам ст.70 УК РФ, с учетом положений п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет на основании ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-313, 314-317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО6 признать виновным в совершении семи преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, по которым назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление от 26.07.2018) – на срок 1 год 8 месяцев;

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление от 06.08.2018)– на срок 2 года;

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление от 05.10.2018) – на срок 2 года 2 месяца;

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление от 24.10.2018) – на срок 1 год 8 месяцев;

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление от 31.10.2018) – на срок 1 год 8 месяцев;

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление от 08.11.2018) – на срок 1 год 8 месяцев;

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление от 22.11.2018) – на срок 1 год 8 месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев.

В соответствии со ст.70 УК РФ (с применением п.«в» ч.1 ст.71 УК РФ) к назначенному наказанию по настоящему делу частично присоединить неотбытое наказание по приговору .... от 21 июня 2016 года и по совокупности приговоров назначить ФИО6 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев 10 дней с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять с 26 августа 2019 года, с зачетом в срок лишения свободы времени содержания осужденного под стражей с 26.08.2019 по день вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать в отношении ФИО6 меру пресечения в виде заключения под стражу. Взять ФИО6 под стражу в зале суда.

В соответствии со ст.81 УПК РФ с вещественными доказательствами после вступления приговора в законную силу необходимо поступить следующим образом: камень и осколок стекла с веществом бурого цвета – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Ленинский районный суд г.Владимира в течение 10 суток со дня его постановления, осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Д. А. Каюшкин